quæ incidebat incensis, metuens sibi domum rediit, nullo præclaro facinore edito.

Anno 25 insania contra omnes Deum timentes percitus, Stephanum juniorem, omnibus obillustres virtutes cultum (sexaginta enim annos inclusus elastro, quod est in colle sancti Auxentii, exegerat), varie excruciatum necat. Multos etiam procerum atque militum supplicis diversis sustulit, delatos quod imaginibus supplicassent. Exegitque ab omnibus suo imperio subjectis juramentum, quo confirmarent nulli se imagini supplicaturos. Quos inter fecit etiam ut Constantinus falso patriarcha dictus suggestum conscenderet, elevatisque venerandis crucis lignis adoratorem imaginum sese esse jurejurando interposito diffiteretur. Statimque §14 huic persuasit ut pro monacho stephanita fieret, carne vesceretur, inque regia mensa fidicines audire sustineret. Sed non multo post divina vindicta hunc in manus cruenti homicidæ tradidit. Etenim Constantinus, certior factus patriarcham multis hominibus pro certo persuasisse imperatorem sibi dixisse, se Christum pro Deo et proinde Matrem ejus pro Deipara nequaquam habere, furore adversus eum, ut qui secretum ipsius publicatum traduxisset, incensus est. Itaque multis verberibus multatum in triumpho per circum duci curavit, consputum atque raptatum. Inde cum eum in custodiam dedisset, mittit ad eum patricios, qui scitarentur quidnam adhuc de imperatoris religione ac synodo ab ipso celebrata sentiret. At vanus animi ille, sperans hoc pacto se imperatorem placaturum, respondit, recte eum instituenda synodo egisse, recteque de fide sentire. Qui missi erant, irridentes hominum, hocque unum se ex impuro ipsius ora voluisse audire dicentes, statim eductum capite truncaverunt, cadaverque in Pelagium projecerunt. Fanum fuerat sanctæ Pelagiæ : id Constantinus demolitus sepulchræ capitis damnatorum destinavit Pelagioque nomen fecerat. In ejus locum imperator patriarcham designat Nicetam eunuchum, genere Slavum. Petrum quoque sanctum virum, et divino

dire. Lachonodraco impietatis æmulus ad ejus nuntium in provincia sibi demandata edixit, ut inferius jacet, qui mihi et imperatori vult obsequi, is ornatum sæcularem inducat hacque ipsa hora uxorem ducat. GOAR.

(94) Quod ad citharædos attinet, alii habent, eos ut adhiberet suæ mensæ imperator permisisse patriarcham. Sed quomodo ego verti. ita videntur postulare verba ; et sententia est melior. Non enim crediderim imperatoribus usu musices interdictum fuisse : sed monacho fidicines, ut luxuriam provocantes, scilicet, non erant audiendi. XYL.

(95) Exauctorationis Cyrilli, nuper CP. patriarchæ, causa crimine multis fuit unum, quod velito carnium esu patriarchium ἐμαγάρισεν inquinaverat. GOAR.

(96) Non dissimile illud Lucæ Act. xvi : τοὺς πόδας αὐτῶν ἠσφαλίσατο εἰς τὸ ξύλον. XYL.

(97) Marem hunc facit Zonaras. XYL.

Spiritu præditum Stephanum monachum Auxentianum, post multos contumeliosos cruciatus necatos trahi et in Pelagium abjici jussit; multosque etiam alios principes viros se monachos sacrarum imaginum causa crudeliter e vita sustulit. Monachorum quoque habitum traduxit et contumeliæ in circo exposuit, jubens unumquemque eorum manu ducentem mulierculam in medium prodire; atque ita ii ab omnibus consputi et ignominis affecti sunt. Expeditionem quoque in Bulgaros fecit terra marique, missis ad Anchialum chelandiis (navigii hoc est nomen) 2600. Quæ, paucis demptis, omnia aquilonis flatu sunt submersa; et ipse cum dedecore in urbem rediit. Quin et reliquias sanctæ atque laudatissimæ Euphemie cum cista in mare abjecit; quæ Dei gratia incolumis Lemnum appulit, ac deinde Constantino et Irena piis imperantibus digna cum veneratione in suum est reduca templum, quod ii repurgatum denuo dedicarunt. cum Copronymus, sacrorum aut suæ potius ipsius animæ hostis, ex eo armamentum et locum simo deponendo fecisset. Idem præfectus ejusdem secum sententiæ atque malitiæ idoneos administratos constituit Michaelum, Melissenum Orientis ducem, et Michaelum Lachanodraconem Thraciæ, et Manetem, cujus nomen perversitatem indicat, bucellarium. De his Lachanodraconem magistrum imitatus, omnes monachos monachasque qui in Thracensi erant præfectura Ephesum conducit, itaque alloquitur. « Qui imperatori et mihi obedire vult, stolam in induat, hacque ipsa hora uxorem ducat: qui recusaverit, is erutis oculis Cyprum deportabitur. » Et rem illico exsequitur. Itaque multi eo die exstiterunt martyres. Idem omnia monasteria, omnia sacramenta supplectilem, libros, animalia omnemque prorsus habitum eorum dividit, et pretium imperatori tradidit; libros etiam Patrum et reliquias sanctorum quotquot reperit, cremavit, unaque eos penes quos ista invenerat ut impios. Varios necis modos adhibuit, quorumdam capita pice et oleo illita incendit. Quod si quis usquam nomen Deiparæ invocans aut pie vivens aut juramenti religionem servans reperiretur, is tanquam imperatoris hostis supplicio afficiebatur. Ita factum ut in tota ipsius provincia post exiguum tempus nullus omnino esset monachus. Imperator ubi hoc rescit

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(98) Zonaras *triremes* habet, et apud Mesembriam naufragium passas scribit. XYL. — Navigium minus, inter scaphas et lintres a Paulo Diacono numeratum. *Omnes naves*, ait in Justiniano, *dromones videlicet, trieres, scaphas, chimæras et lintres usque ad chelandia collegit* GOAR.